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در فضایی که منطقه غرب آسیا همچنان تحت تأثیر بحران های پیچیده و تهدیدهای 
فزاینده قرار دارد، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مسیر تازه ای را با تأکید 
بر دیپلماسی فعال و منطقه محور پی گرفته است. این رویکرد، برخاسته از ضرورت 
ایجاد ثبات پایدار، کاستن از تنش ها و جلوگیری از بهره برداری بیگانگان به ویژه رژیم 

صهیونیستی از شکاف های درون منطقه ای است.

در همین چارچوب، سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، 
نشانه ای از باز شدن باب گفت وگو میان دو قدرت مهم منطقه ای است. اگرچه خاطره 
مواضع تند گذشته هنوز در حافظه افکار عمومی باقی است، اما فضای کنونی حاکی از 
درک مشترک نسبت به مخاطرات تداوم اختلاف و ضرورت گفت وگو برای دستیابی 

به توازن و امنیت جمعی است.
ایران در سال های اخیر، از خلیج فارس گرفته تا دریای سرخ و آسیای غربی 
کوشیده است با تقویت پیوندهای منطقه ای و کاهش وابستگی به بازیگران 
فرامنطقه ای، ابتکار عمل را در مدیریت بحران ها و مهار تهدیدها در دست 
بگیرد. این دیپلماسی هوشمندانه علاوه بر حضور فعال در تحولات میدانی، از 

مسیر تعاملات مستقیم با کشورهای همسایه نیز به دنبال بسترسازی برای ثبات 
بلندمدت است.

در این میان، تقویت مناسبات تهران و ریاض، نه تنها گامی مؤثر در کاستن از 
شعله های بحران است، بلکه می تواند نقطه شروعی برای بازتعریف نظم منطقه ای 
به دست کشورهای منطقه باشد؛ نظمی که در آن، صدای گفت وگو بر هیاهوی 
بی ثبات سازان غلبه یابد. در گفت وگوی تلویزیونی همشهری، کانون محوریت ایران 
در مناسبات منطقه ای به بهانه سفر هیأت سعودی به ایران، با حضور محمدعلی 
حسن نیا و علیرضا احمدی، کارشناسان سیاسی، مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت 

که در ادامه تقدیم می شود.

هیاهو در عراق
در عراق نیز بر سر خلع سلاح گروه های مقاومت تبلیغات رسانه ای زیادی به چشم می خورد، اما در عمل مقامات عراقی سخن دیگری 

مطرح می کنند:

  طرح ساماندهی گروه های مسلح عراق: تا امروز 
فضاسازی های متعدد و غیرواقعی علیه نیروهای حشدالشعبی 
شدت گرفته است؛ اما آنچه در عمل در عراق درباره گروه های 
مقاومت مطرح شده، طرح تبدیل نهاد حشدالشعبی به یک 
سازمان رسمی و ساختارمند در چارچوب قانون حشدالشعبی 
است. این موضوع را »فالح الفیاض« رئیس سازمان الحشد 

الشعبی عراق در آیین تجلیل از افسران دانش آموخته دانشکده 
نظامی مطرح کرده و مقامات عراقی نیز از بررسی این طرح 
خبر داده اند. در این قانون، نیروهای حشدالشعبی بدون آنکه 
خلع سلاح شوند، به عنوان نهادی ذیل دستگاه نخست وزیری 
به فعالیت خود ادامه خواهند داد. لذا طرح خلع سلاح 

حشدالشعبی از اساس فاقد واقعیت به نظر می رسد.

ایران، بازیگردان دیپلماسی منطقه
از تقدیم پیام پادشاه عربستان به رهبر انقلاب تا  دیدار عراقچی با پوتین و  سفر گروسی به تهران

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن نیا، محسن تولاییمیزگرد
روزنامه نگار
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دریچه

درخواست پناهندگی ۳۰۰پژوهشگر آمریکایی 
تقریبا ۳۰۰ محقق آمریکایی به دلیل نگرانی از سیاست های دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور از 
دانشگاه آکس-مارسی فرانسه درخواست پناهندگی علمی کرده اند. اغلب متقاضیان از دانشگاه های معتبر 

مانند جانز هاپکینز، ناسا، کلمبیا، ییل و استنفورد هستند./ گاردین

حملات خمپاره ای و موشکی مقاومت فلسطین علیه اشغالگران
گروهان های قدس شاخه نظامی جهاد اسلامی فلسطین تصاویری از حملات موشکی علیه نظامیان صهیونیست 
در رفح واقع در جنوب نوار غزه را منتشر کرده است. مبارزان مقاومت، مقر فرماندهی اشغالگران و محل استقرار 

نظامیان و تجهیزات زرهی آنان را هدف قرار داده اند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

هلاکت سرتیم عملیاتی گروهک جیش الظلم 
در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در بخش »کورین« زاهدان، ولی محمد شه بخش، سرتیم عملیاتی 
گروهک تروریستی جیش الظلم که در حوادث تروریستی سال گذشته نقش محوری داشت، به هلاکت رسید. 

دراین عملیات همچنین تعدادی از اشرار منطقه دستگیر شدند و مقادیری سلاح و مهمات کشف شد./تسنیم

مجلس

 مجلس با جدیت 
در مسیر تصویب مالیات بر عایدی سرمایه

دلالی به پایان خط می رسد؟

در کشوری که سوداگری مسکن، ارز، طلا و خودرو از تولید 
جلو زده، تصویب »قانون مالیات بر عایدی سرمایه« می تواند 
تیر خلاصی باشد بر قلب بازارهای غیرمولد. مجلس دوازدهم 
حالا با صدایی رسا می گوید: این قانون باید هرچه سریع تر 

تصویب شود. چرا؟ چون دیگر فرصت تعلل نیست.

پایان بازی با سرمایه های سرگردان
حجت الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 1

مجلس، با صراحت اعلام کرده که مجلس عزم راسخی دارد 
برای تصویب نهایی این قانون. 

به گفته او: »قانون مالیات بر عایدی سرمایه می تواند 
سرمایه های سرگردان را مدیریت کند و مانع از هجوم آن ها 

به بازارهای غیرمولد شود.«

اصلاحات نهایی در حال جمع بندی
این طرح در گذشته تصویب شده اما به دلیل 2

ایرادات شورای نگهبان، به مجلس برگشته است. اکنون 
کمیسیون اقتصادی در حال اصلاح نهایی ایرادات است.

سلیمی می گوید: »به زودی این قانون دوباره وارد صحن 
علنی می شود و انتظار داریم بدون فوت وقت، تصویب شود.«

شمشیر قانون علیه سوداگران
این قانون قرار است دست سوداگرانی را ببندد که با 3

نوسان گیری و دلالی، اقتصاد را به بازی گرفته اند.
نماینده محلات و دلیجان تأکید می کند: »با کسانی که از 
شرایط بازار سوءاستفاده می کنند و خون مردم را می مکند، 

باید برخورد شود. این قانون دقیقاً برای همین است.«

نه به قانون هراسی؛ بله به شفافیت
برخلاف برخی نگرانی ها، این قانون قرار نیست 4

فشار جدیدی به مردم عادی بیاورد. هدف، دلال ها هستند؛ 
نه خانه اولی ها.

سلیمی در این باره خاطرنشان می کند: »خانه اول، خودروی 
مصرفی و دارایی های معمول مردم شامل مالیات نمی شوند. 
این قانون مخصوص کسانی است که با هدف سود، مدام 

خرید و فروش می کنند.«

الگو از جهان؛ راه حل برای ایران
در اغلب کشورهای توسعه یافته، مالیات بر عایدی 5

سرمایه اجرا می شود و نتیجه اش ثبات بیشتر بازارها بوده 
است.

سلیمی می گوید: »وقتی دنیا راهی برای کنترل دلالی پیدا 
کرده است، ما هم باید از تجربه آن ها بهره ببریم. اجرای این 

قانون، نشانه بلوغ اقتصادی ماست.«

شفاف سازی مسیر پول های مشکوک
اجرای این قانون، گامی بزرگ به سمت شفافیت 6

مالی خواهد بود. رصد تراکنش های بزرگ، شناسایی 
سوداگران حرفه ای و جلوگیری از فرار مالیاتی، از مزایای 

آن است.
این قانون می تواند نقش موثری در سالم سازی فضای 

اقتصادی ایفا کند.

 مطالبه افکار عمومی
مطالبه مردم برای مقابله با دلالی، به یکی از 7

خواسته های پرتکرار افکار عمومی بدل شده است. حالا 
مجلس با این قانون می خواهد به این مطالبه پاسخ عملی 

بدهد.
سلیمی می گوید: »مردم منتظرند ببینند آیا مجلس واقعاً 
برای مقابله با بی عدالتی های اقتصادی اراده دارد یا نه. ما 
می خواهیم این پیام را بدهیم که زمان تسویه حساب با 

سوداگران رسیده است.«

وقت کشی یعنی میدان دادن به رانت خواران
نمایندگان می دانند که تأخیر در تصویب این قانون، 8

عملًا به معنای دادن فرصت بیشتر به دلال هاست.
عضو هیأت رئیسه مجلس هشدار می دهد: »اگر امروز 
تصویب نکنیم، فردا باید هزینه اش را مردم با افزایش 

قیمت ها بدهند.«

کلام پایانی 
بعد از سال ها بحث، بررسی و عقب نشینی های 9

پی درپی، حالا به نظر می رسد قانون مالیات بر عایدی سرمایه، 
به ایستگاه پایانی نزدیک شده است. اراده جدی مجلس 
برای تصویب سریع این قانون، می تواند اقتصاد ایران را از 

دلال محوری به سمت تولیدمحوری 
سوق دهد.

سؤال اینجاست که آیا این بار، 
مجلس در برابر فشارها 
می ایستد و پای اجرای این 
قانون مهم می ماند؟ یا دوباره 

شاهد عقب نشینی 
خواهیم بود؟

پاسخ، در صحن مجلس 
داده خواهد شد.

 68 بمباران در 24 ساعت
صدها شهید و مجروح یمنی

جنگنده های آمریکایی در ۲۴ ساعت گذشته، ۶۸ بار شمال و 
مرکز و غرب یمن را بمباران کردند. شبکه المسیره یمن دیروز 

)جمعه( گزارش داده:
  در حملات آمریکا به این کشور، بندر راس عیسی ۴ نوبت 

هدف حمله هوایی آمریکا قرار گرفته است.
  بنا بر اعلام دفتر بهداشت استان الحدیده، در پی این حملات 

۱۴۰ نفر شهید و زخمی شده اند.
  تعداد شهدا پس از آن افزایش یافت که هواپیماهای آمریکایی، 
درحالی که تیم های امداد و نجات مشغول انتقال قربانیان حملات 

قبلی به این بندر بودند بار دیگر حملات خود را از سر گرفتند.
  منطقه الحفا در شهرستان السبعین در پایتخت یمن نیز در 

۱۴نوبت بمباران شده است.
  همچنین شهرستان بنی حشیش در استان صنعا نیز در 

3نوبت هدف حمله قرار گرفته است.

محکومیت گسترده حملات از سوی مقاومت فلسطین
در پی حمله هوایی آمریکا به یمن که به شهادت و زخمی شدن 
ده ها نفر از کارگران و کارکنان غیرنظامی منجر شد، گروه های 

مقاومت فلسطینی این اقدام را به شدت محکوم کردند.
  جنبش حماس اعلام کرده حمله آمریکا به ملت یمن، دنباله 
جنگ نسل کشی است که ملت فلسطین در نوار غزه با آن مواجه 
است و بخشی از تجاوز مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی به 

ملت های منطقه محسوب می شود.
  جبهه خلق برای آزادی فلسطین نیز حملات آمریکا را 
جنایت جنگی چندلایه خوانده و با تأکید بر پیوند میان جنایات 
آمریکا و رژیم صهیونیستی تصریح کرده که دشمن یکی است.

  جنبش جهاد اسلامی فلسطین و جنبش مجاهدین 
فلسطین نیز با اعلام همبستگی کامل با ملت یمن، حمله به 

بندر راس عیسی را محکوم کردند.
آمریکا در حمایت از رژیم صهیونیستی و در تلاش برای 
شکستن محاصره دریایی اعمال شده علیه این رژیم توسط 
یمن، حملاتی را به غیرنظامیان یمنی انجام می دهد که تا کنون 
ده ها شهید و زخمی برجای گذاشته است. با وجود این حملات، 
نیروهای مسلح یمن همچنان به عملیات پشتیبانی از مقاومت 
و ملت فلسطین در نوار غزه ادامه می دهند و با انجام عملیات 
منحصر به فرد، قلب سرزمین های اشغالی، کشتی های مرتبط 
با رژیم صهیونیستی و حتی ناوهای آمریکایی را در دریای 
سرخ و اقیانوس هند هدف قرار داده و چندین پهپاد پیشرفته 

آمریکایی را سرنگون کرده اند.

شرایط مساعد برای توافق
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در سفر به تهران تأکید کرد که شرایط فعلی برای تفاهم مساعد است و این نهاد 
بین المللی آمادگی دارد نقش خود را در این مسیر ایفا کند. بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی با بیان 

اين مطلب، عنوان کرد که معاون گروسی برای تداوم مذاکرات فنی در سطح بالاتر به ایران خواهد آمد./ایرنا

کیوسک

روزنامه هاآرتص )سرزمین های اشغالی(
فشار نظامیان اسرائیلی به پزشکان مخالف جنگ 
پزشکان نظامی ذخیره اعلام کرده اند که ارتش اسرائیل پزشکانی 
را که طوماری در مخالفت با ادامه جنگ در نوار غزه امضا کرده اند، 
به جلساتی با فرماندهان نظامی فراخوانده است. گفته شده، 
فرماندهان نظامی از این پزشکان خواسته اند امضای خود را از 
این طومار پس بگیرند و این اقدام را غیرقانونی خوانده اند. با این 
حال پزشکان ذخیره ازجمله در نیروی هوایی تأکید کرده اند که 
از اخراج نمی ترسند و آنچه در حال وقوع است، تلاش برخی 
سیاستمداران اسرائیلی برای کشاندن ارتش به اتخاذ موضعی 

سیاسی علیه قشرهای مختلف مخالف جنگ است.

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 
سقوط آزاد اعتماد عمومی به ارتش اسرائیل

بیش از 1۰۰ روز پس از آغاز به کار ایال زامیر به عنوان رئیس ستاد 
ارتش اسرائیل، موجی از انتقادات علیه وی به دلیل اشتباهات 
تاکتیکی و فقدان شفافیت شکل گرفته که باعث سقوط بی سابقه 
اعتماد عمومی به ارتش شده است. فرماندهی ارتش، به ویژه 
شخص زامیر، به اتخاذ سیاستی با ابهام بیش از حد و بی توجهی 
به افکار عمومی متهم است؛ آن هم در زمانی که جامعه اسرائیل 
)سرزمین های اشغالی( پس از شکست هفتم اکتبر، به شدت در 
پی پاسخگویی و شفاف سازی است. تحلیلگران هشدار داده اند 
که بی توجهی به شکایات نیروهای ذخیره ارتش، بحران اعتماد را 

تشدید کرده و فاصله میان ارتش و جامعه را افزایش داده است.

رویای خلع سلاح مقاومت
فشار به جبهه مقاومت برای خلع سلاح همیشه نتیجه معکوس داشته است

تحرک دیپلماتیک تهران
ایران در حال پیشبرد »دیپلماسی همه جانبه«؛ از حوزه منطقه ای گرفته تا هسته ای

اگر در فضای مجازی خبرهای مربوط به لبنان و فلسطین را دنبال می کنید، احتمالا این روزها درباره خلع سلاح حزب الله 

گزارش۱
زیاد شنیده اید. موضوعی که به کرات در خبرهای فضای مجازی دست به دست می شود، اما هنوز هیچ منبع رسمی ای آن 
را تأیید نکرده است. همزمان کانال های خبری اسرائیلی نیز از خلع سلاح حزب الله زیاد حرف می زنند، اما به نظر می رسد 
تا کنون هرچه از خلع سلاح مقاومت چه در لبنان و چه فلسطین و عراق گفته شده، در حد همان حرف بوده است. واقعیت میدانی اما روایت 

دیگری دارد و این گزارش قرار است نگاهی به واقعیت های میدانی این روزها درباره خلع سلاح گروه های مقاومت داشته باشد.

روابط ایران و عربستان طی سال های اخیر تغییرات 
زیادی نشان داده است. این تغییرات حاصل چیست؟

حسن نیا: بررسی روابط بین ایران و عربستان به قبل و بعد از انقلاب 
برمی گردد. از بعد از انقلاب۱979 روند روابط ایران و عربستان کمی 
تغییر پیدا کرد. یکی از مواضع عربستان این بود که آیا موج انقلاب 
به این کشور هم سرایت می کند؟ قبل از انقلاب استان قطیف که 
شیعیان در آنجا ساکن هستند و حدود ۸۰درصد نفت عربستان 
آنجاست، مردم این منطقه در حمایت از انقلاب ایران راهپیمایی 
کردند. از حادثه سال۱3۶۶ روابط ایران و عربستان بر سر مسئله 
حج قطع و در سال۱379 در دولت آقای خاتمی از سر گرفته شد. در 
سال۱3۸۱ یک موافقتنامه امنیتی بین ایران و عربستان منعقد شد 
که در سفر آقای شمخانی وزیر وقت دفاع به ریاض صورت گرفت. در 
دولت آقای احمدی نژاد، ایشان هم سفری به عربستان داشتند که 
مورد استقبال ملک عبدالله نیز قرار گرفتند. ملک عبدالله ولیعهد بود 
ولی کار اصلی را او انجام می داد. تا اینکه ماجرای سفارت عربستان  
در ۱39۴ پیش آمد و قطع روابط شد و از اسفند۱۴۰۰ از سرگیری 

روابط در دستور کار قرار گرفت و در سال۱۴۰۱ دوباره احیا شد.

چرا عربستان از تصمیم های تند خودش یکباره 
تغییر موضع داد؟

احمدی: روابط تهران و ریاض طی یک دهه اخیر با فراز و نشیب های 
زیادی همراه بوده است. ریاض به دنبال نقش بازدارندگی مقابل ایران 
بوده است. در سال های اخیر شاهد رویکرد واقع گرایانه تر از سوی 
سعودی ها بوده ایم. تشدید تنش ها یکی از این موارد بوده است. 
با توجه به برنامه های بلندپروازانه بن سلمان در عربستان ازجمله 
سرمایه گذاری های گسترده، تشدید تنش ها برای ریاض بسیار 
حساسیت برانگیز است. عربستان این تجربه را در جریان جنگ 
یمن و مسائل تنگه باب المندب حس کرده و روابط واقع گرایانه تری 
با ایران در پیش گرفته است. بعد از عملیات طوفان الاقصی با وجود 
تصمیم اسرائیل برای تغییر ژئوپلیتیک منطقه، به نظر می رسد خود 

عربستان هم از این موضوع به هراس افتاده است.

دلیل اینکه ریاض توافق فعلی ایران و آمریکا را مورد 
موافقت قرار داده و از آن حمایت کرده است، چیست؟

حسن نیا: مجموعه رفتار سیاستی عربستان، یعنی شخص 
بن سلمان، به قبل و بعد از سال۲۰۱۸ قابل تقسیم است. عادل الجبیر 
وزیر امور خارجه عربستان در زمان برجام جزو مخالفان بود. 
بن سلمان برخی شخصیت های ایران را هیتلر صدا می کرد، اما بعد 
از ۲۰۱۸ فهمید امنیت در منطقه بحث بسیار مهمي است. فهمید 
نمی تواند خودش در شیشه بماند و ثبات منطقه ای را به هم بریزد. 
اتفاقی که در سال۲۰۱9 در آرامکو افتاد و یکباره صادرات نفت 
عربستان نصف شد؛ عربستانی ها متوجه شدند که امنیت تنها 
برای آنها تعریف نمی شود. رابطه آنها بعدتر با ترکیه، امارات و قطر 
بهتر شد. از سال۲۰۱9 براي ایران هم فرکانس مثبت فرستادند. 
عربستانی ها مخالف حادثه 7اکتبر بودند چون آرامش منطقه را 
به هم می ریخت. خیلی ها فیلم می سازند که زمانی رهبر ایران مواضع 
آنچنانی  اي علیه عربستان مي گرفتند ولي الان با وزیر دفاع عربستان 
دیدار می کنند. آن صحبت ها متعلق به آن زمان بود که عربستان 
به دنبال جنجال سازی برای ایران بود ولی اکنون تغییر رفتار داده 
است. عربستان می داند اگر جنگ احتمالی بین ایران و آمریکا رخ 

دهد، یمن فعال می شود.

پیام سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان به 
ایران چه بود؟

حسن نیا: بعد از احیای روابط ایران و عربستان، تنها سفر وزیر امور 
خارجه عربستان به ایران صورت گرفته بود ولی با رهبر انقلاب دیدار 
نداشت. این نخستین دیدار یک مقام سعودی از سال۱3۸5تاکنون 
است و بسیار مهم است. چرا مهم است؟ چون خالد سلمان برادر 
کوچک تر بن سلمان است و تقریبا تمام پادشاهان سعودی زمانی 
وزیر جنگ بوده اند. ملک عبدالله و ملک سلمان زمانی وزیر جنگ 
بوده اند. اما چرا وزیر جنگ به تهران فرستاده شد؟ چون جایگاه 
مهمی در عربستان دارد و مسئله گره امنیتی است. ایران و عربستان 
هیچ گاه شریک هم نخواهند شد چون رقیب هستند ولی می توانند 

حافظ امنیت هم باشند.

حوزه های مشترک همکاری های 2کشور چیست؟
احمدی: از قبل از انقلاب، ایران و عربستان در حوزه اوپک رقابت 
نفتی داشتند. در سال های منتهی به انقلاب توافقات ریاض و 

واشنگتن در پر کردن جای ایران مؤثر بود. یکی از حوزه ها، حوزه 
انرژی است. اگرچه این رقابت در حوزه نفت و گاز وجود داشته 
ولی نکته مهم همکاری در زمینه برقراری امنیت انرژی است. در 
حوزه جهان اسلام هم، اگرچه بین ایران و عربستان رقابت سنتی 
وجود داشته، ولی نکته این است که بعد از 7اکتبر اتفاقی در جهان 
اسلام افتاد که امروز دغدغه اصلی است و آن نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در سرزمین های اشغالی است. کنترل این جنایات 
اسرائیل  بسیار مهم است و امروز برای بسیاری از کشورهای 
اسلامی به یک نقطه اشتراک تبدیل شده است. حوزه اقتصادی 
هم با درنظر گرفتن ملاحظات تحریمی ایران، برای عربستان 

بسیار مهم است. 

رایزنی های منطقه ای ایران چه بوده و چه دیدارهای 
کلیدی اي انجام شده است؟

احمدی: رهبری در دیدار با مقامات 3قوه اشاره ای داشتند که 
مذاکرات عمان یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه است. این در 
روزهای اخیر نیز نمود داشت. یکی از حوزه ها، رایزنی های منطقه ای 
آقای عراقچی و سفر ایشان به مسکو بود که پیام رهبری را تسلیم 
مسکو کردند. ولی نقطه مهمی که این سفر دارد بحث همفکری 
با شرکای راهبردی ایران است. وجه دیگر رایزنی های منطقه ای 
ایران برگزاری نشست کارشناسی ایران، روسیه و چین بود که 
آخرین نشست در مسکو و قبل ترش در پکن برگزار شده بود که 
بحث همسان سازی مذاکرات هسته ای را دنبال کردند. تحرک 
دیپلماتیک آقای عراقچی با همتایان خودش در کشورهای منطقه 
شامل عراق، بحرین و قطر قابل توجه بود. تحرک دیگر سفر آقای 
گروسی به تهران بود. آژانس طی هفته های اخیر ادعاهای زیادی 
درباره برنامه هسته ای ایران مطرح کرده است. سفر اخیر او در امتداد 
سفر آبان سال گذشته گروسی بود. این سفر با توجه به مذاکرات 
حل وفصل برنامه هسته ای ایران با آمریکا، مهم است. طی ۲هفته 
آینده معاون گروسی هم به ایران خواهد آمد. احتمالا آقای اردوغان 
هم طی هفته های آینده به ایران خواهد آمد. تهران و آنکارا بعد از 
تحولات سوریه، فراز و نشیب هایی در روابط دوجانبه داشته اند که 
سفر اردوغان را مهم کرده است. بر همین اساس شاهد تحرک 

چندوجهی وزارت امور خارجه هستیم.

این روزها مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با نقش آفرینی عمان 

گزارش۲
در حالی در کانون توجه جهانی قرار دارد که این گفت وگوها تنها یک 
وجه از تحرک دیپلماتیک دستگاه سیاست خارجی ایران به حساب 
می آید و تهران در حال پیشبرد »دیپلماسی همه جانبه« است؛ از حوزه منطقه ای 
گرفته تا هسته ای. همانگونه که در روزهای اخیر رهبرمعظم انقلاب در دیدار 
مقام های ارشد 3قوه تأکید کردند، مذاکرات عمان یکی از ده ها فعالیت دستگاه 
سیاست خارجی ایران است و ترافیک دیپلماتیک در وزارت امورخارجه بیش از هر 
چیز نشان دهنده عدم  تمرکز ایران بر مذاکرات غیرمستقیم با آمریکاست. این 
موضوع نشان می  دهد که تهران با توجه به تجربه تلخ برجام، نه تنها همه 

تخم مرغ های خود را در سبد مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا قرار نداده، بلکه فعال تر 
از گذشته، از یک سو به دنبال توسعه همکاری های منطقه ای به ویژه با همسایگان 
است و از سوی دیگر بر تعمیق مناسبات راهبردی اش با روسیه و چین متمرکز شده 
است. سفر وزیر دفاع عربستان به تهران و رایزنی های وزیر امورخارجه ایران در 
مسکو تنها دو نشانه از تحرک جمهوری اسلامی در حوزه پیشبرد »دیپلماسی 
همه جانبه« است. از جهتي دیگر ایران در روزهای اخیر میزبان رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بود؛ سفری که بیش از هر چیز با هدف پیشبرد 
همکاری های فنی ایران و این نهاد بین المللی انجام شد و از عزم تهران برای مقابله 

با بهانه جویی های واهی هسته ای حکایت داشت.

خلع سلاح حزب الله عملی است؟

  مخالفت حزب الله: »وفیق صفا«، مسئول واحد ارتباطات و 
هماهنگی جنبش حزب الله لبنان درمورد ادعاهای مطرح شده 
درباره خلع سلاح حزب الله تأکید کرده است که کلمه ای به نام خلع 
سلاح)حزب الله( از سوی تحریک کنندگان وجود دارد. وفا تصریح 
کرد که سخن گفتن از راهبرد دفاعی تنها پس از عقب نشینی 
اسرائیل و توقف تجاوزاتش ممکن است. این موضع گیری مسئول 
حزب الله به معنای آن است که تا زمان خروج کامل اسرائیل از 
خاک لبنان، حزب الله نیز هیچ گفت وگویی را درباره خلع سلاح 

نخواهد پذیرفت.
  سازوکار اجرایی: از نظر سازوکار اجرایی نیز مسئله خلع 
سلاح حزب الله با ابهام روبه روست. اعضای حزب الله بخشی از بدنه 
جامعه جنوب لبنان هستند و به دلیل تداوم و تجاوزات اسرائیل 
از مناطق جنوبی لبنان، سلاح اکنون بخشی از زندگی شخصی 
ساکنان جنوب است. در شرایطی که اهالی جنوب نسبت به تجاوز 
اسرائیل احساس ناامنی دارند، آیا می توان انتظار داشت که آنان 
سلاح خود را تحویل دهند؟ وقتی سلاح در جنوب لبنان بخشی 
از ملزومات زندگی روزانه تقریبا بسیاری از خانواده هاست، چگونه 
می توان سلاح   های نفوذیافته به دل خانه ها و پستوها را شناسایی و 
ضبط کرد؟ این سؤالی است که دولت لبنان تا کنون پاسخی برای 

آن نداشته است.
  نگرانی مقامات دولتی: »محمد شریتح« خبرنگار خاورمیانه 
خبرگزاری دویچه وله در بیروت درباره رویکرد دولت در برابر خلع 
سلاح حزب الله گزارش داده است که آنچه نهادهای رسمی قدرت 
در این مرحله به دنبال آن هستند، محدود کردن بحث خلع سلاح به 
سطح سیاسی و عدم انتقال آن به سطح نظامی است، چون مقامات 
آگاه هستند که فشار در این مسیر می تواند منجر به درگیری داخلی 

شود و چنین چیزی مثل یک کابوس برای دولت لبنان است.
  مبنای قانونی سلاح حزب الله: در اختیار داشتن سلاح توسط 
حزب الله یک مبنای قانونی مورد توافق در تاریخ لبنان هم دارد، چون 
در جریان توافق طائف برای پایان دادن به جنگ داخلی در سال 
۱9۸9 میلادی در شهر طائف عربستان سعودی، گروه های لبنانی 
خلع سلاح تمامی گروه های نظامی لبنانی و غیرلبنانی به استثنای 
حزب الله را مورد پذیرش قرار دادند. در آن زمان حزب الله کنار 
گذاشتن تسلیحات خود را منوط به خروج کامل اسرائیل از خاک 
لبنان عنوان کرد و سایر گروه های لبنانی نیز چنین موضع گیری ای 
را پذیرفتند. در شرایط فعلی که اسرائیل حداقل 5منطقه از جنوب 
لبنان را در اشغال خود دارد، حزب الله نیز بر مبنای توافق طائف 
هرگونه خلع سلاح خود را تا زمان خروج کامل اسرائیل از جنوب 

لبنان رد کرده است.
  شکست تجارب تاریخی پیشین: نخستین بار نیست که 
موضوع خلع سلاح حزب الله در لبنان مطرح می شود. موضوع خلع 
سلاح حزب الله در مقاطع مختلف تاریخی مطرح شده، اما تا کنون به 
نتیجه نرسیده است. در سال ۲۰۰۶در جریان درگیری های داخلی 
پس از ترور رفیق حریری، برخی گروه های غربگرای لبنانی از طریق 
قطعنامه ۱7۰۱سازمان ملل موضوع خلع سلاح حزب الله را مطرح 
کردند، اما این اقدام بی نتیجه بود. در سال ۲۰۲۰نیز همین گروه ها 
با به راه انداختن تظاهرات خیابانی موضوع خلع سلاح حزب الله را 

مطرح کردند، اما این اعتراضات نیز بی نتیجه ماند.
  نتیجه گیری: با توجه به مخالفت حزب الله، فقدان سازوکار 
اجرای خلع سلاح، نگرانی مقامات دولتی و شکست تجارب 
تاریخی پیشین درباره خلع سلاح حزب الله، اجرای این موضوع 

به نظر عملی نیست.

درباره عملی شدن خلع سلاح حزب الله، باید شرایط را درنظر گرفت:

خلع سلاح حزب الله، از شعار تا واقعیت
در میان گروه های مقاومت، مسئله خلع سلاح حزب الله لبنان بیش از دیگر گروه های منطقه ای این روزها شنیده می شود:

  ادعای رئیس جمهور لبنان: »جوزف عون«، رئیس جمهور 
لبنان که مورد حمایت آمریکا قرار دارد، چند روز پیش در 
گفت وگو با روزنامه العربی الجدید ادعا کرد که ما امیدواریم تا سال 
۲۰۲5تسلیحات از دست حزب الله خارج و مالکیت آنها به دولت 

محدود شود و این چیزی است که من برای آن تلاش می کنم.
  در دستور کابینه: ۲ هفته پیش نیز، نواف سلام به عنوان 
نخست وزیر لبنان اعلام کرد که خلع سلاح حزب الله به زودی 

در دستور کار کابینه قرار می گیرد.

شکست خلع سلاح حماس در غزه
یکی از شکست خورده ترین طرح ها درباره خلع سلاح گروه های مقاومت، در غزه رقم خورده است. رژیم صهیونیستی از 18 ماه پیش که 
حملات خود را علیه غزه آغاز کرد، هدف نهایی خود را شکست حماس و کنترل کامل نوار غزه عنوان کرد، اما اکنون گزارش های میدانی 

چیز دیگری می گویند:

  25 درصد: براساس گزارش  منتشر شده در کانال ۱۲ 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت ۱۸ ماه از جنگ 
جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود ۲5 درصد از شبکه 

تونل های حماس در این منطقه شده است.
  4۰ هزار نفر: گزارشی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی 
از آن است که حماس در چند ماه گذشته موفق شده حدود 
۴۰ هزار نیروی جوان جدید را جذب کند که نشان دهنده توان 
بالای این جنبش در بازسازی سریع نیروهایش پس از هر موج 

درگیری است.
  82 درصد: براساس نتایج نظرسنجی مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین، ۸۲ درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که مقاومت 

حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت 
بوده که در افزایش به رسمیت شناختن فلسطین نقش داشته است.

  شلیک 3 موشک به مناطق اشغالی: هفته گذشته رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک 3 موشک از غزه به 

سمت شهرک های صهیونیستی داد.
  تمرکز حماس بر ساخت بمب: روزنامه عبری زبان 
هاآرتص براساس ارزیابی های امنیتی جدید در اسرائیل تأکید 
کرد که جنبش حماس در ماه های اخیر تاکتیک های میدانی 
خود را تغییر داده و به جای درگیری مستقیم در تونل ها، 
تمرکز اصلی را بر ساخت بمب گذاشته و در این مسیر نیز به 

موفقیت های جدید رسیده است.

سیاست همسایگی
سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان به تهران، آن  هم در کوران مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، از مهم ترین تحولات حوزه سیاست خارجی ایران در 

روزهای اخیر به حساب می آید.

  برنامه ها 
  دیدار با رهبرمعظم انقلاب

  گفت وگو با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور
  رایزنی با سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران

 دستورکارها 
  ابلاغ پیام پادشاه سعودی به رهبرمعظم انقلاب

  گفت وگو درباره توسعه همکاری های همه جانبه تهران- ریاض 
  رایزنی درباره مهم ترین تحولات منطقه ای و بین المللی

  گفت وگو پیرامون جنایات رژیم صهیونیستی در غزه
  رایزنی درباره گسترش همکاری ها ازجمله در عرصه دفاعی- امنیتی

  اهمیت سفر
  پیگیری ایجاد کارگروه های مشترک در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و 

امنیتی میان دو کشور 
  زمینه سازی طرفین برای افزایش سطح رایزنی های دیپلماتیک میان تهران و ریاض

  شفاف سازی درباره اینکه نه تنها ایران تهدیدی برای کشورهای منطقه و همسایگان 
نیست، بلکه تهران به منظور گسترش همکاری های همه جانبه آمادگی لازم را دارد.

  تقویت همگرایی منطقه ای با هدف افزایش صلح و ثبات در سطح منطقه

تعمیق مناسبات راهبردی با مسکو
رایزنی های عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در مسکو، یکی دیگر از وجوه 
تحرک دیپلماتیک ایران طی روزهای اخیر بوده  است؛ سفری که یک پیام 
راهبردی، آن  هم در بحبوحه مذاکرات عمان داشت؛ اینکه ایران و روسیه در 

مسیر تقویت همکاری های راهبردی گام برمی دارند.

  برنامه ها  
  دیدار عراقچی با ولادیمیر پوتین

  رایزنی وزیر امور خارجه ایران با سرگئی لاوروف، همتای روس 

  دستورکارها 
  ابلاغ پیام مکتوب رهبرمعظم انقلاب به رئیس جمهور روسیه
  پیگیری توسعه همکاری های دوجانبه میان تهران و مسکو

  رایزنی درباره تحولات منطقه ای و بین المللی

  اهمیت سفر 
  تأکید بر اجرایی سازی توافقنامه راهبردی ایران و روسیه

  همفکری با روسیه درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با نقش آفرینی 
عمان

  تأکید بر اینکه مناسبات راهبردی ایران و روسیه تحت تأثیر تحولات قرار 
نخواهد گرفت.

  دعوت رسمی از رئیس جمهور روسیه برای سفر به تهران
  استمرار هماهنگی های راهبردی با روسیه و چین درباره تحولات منطقه ای 

و بین المللی

اعتمادسازی هسته ای
سفر روزهای اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی  اتمی هم از دیگر 
برنامه های دستگاه سیاست  خارجی ایران بود که با رویکرد مسبوق به سابقه اعتمادسازی 

هسته ای ایران و پیشبرد همکاری های فنی و تخصصی با این نهاد بین المللی انجام شد.

  برنامه ها  
  دیدار با عراقچی، وزیر امورخارجه ایران

  گفت وگو با محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران
  بازدید از نمایشگاه دستاوردهای صنعت هسته ای

  دستورکارها  
  ادامه همکاری های فنی ایران و آژانس

  تلاش برای حل وفصل اختلاف های باقی مانده پیرامون برنامه هسته ای ایران
  رایزنی دباره اجرایی سازی بیانیه مشترک مارس۲۰۲3

  اهمیت سفر 
  ادامه همکاری های اعتمادسازی میان ایران و آژانس در کوران مذاکرات عمان

  انتقال دیدگاه های تهران به مدیرکل آژانس درباره فضاسازی ها پیرامون فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران

  تلاش برای رفع اختلاف ها و ابهام های باقی مانده آژانس درباره فعالیت های هسته ای ایران
  تسهیل گفت وگوهای هسته ای غیرمستقیم ایران و آمریکا

  استمرار همکاری های فنی ایران و آژانس در سطح بالاتر ازجمله با سفر دو هفته آینده 
معاون گروسی به تهران
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 ثبات منطقه ای:  خنثی سازی تهدیدهای تل آویو-واشنگتن 

 اقتصاد محوری:  افزایش مبادلات تجاری با همسایگان 

 مدیریت اختلافات:  بهبود روابط با کشورهای عربی )عربستان، بحرین، مصر( 

 مقابله با تحریم ها:  گسترش همکاری با شرکای کلیدی )روسیه، چین، ترکیه( 

 تقویت اهرم هسته ای:  کاهش وابستگی به مذاکرات با غرب 

۴ تماس تلفنی 
با ترکیه، بحرین، 
عراق و عربستان

 سفر وزیر
امور خارجه به 

الجزایر

حضور در 
نشست معاونان 
سازمان شانگهای

دیدار با معاون وزیر 
روسیه و تماس با 
امارات، قطر، مصر

نشست سه جانبه 
ایران-چین-روسیه 

در مسکو

تحرکات 
اخیر 

دیپلماسی 
ایران

۲۶
فروردین 

۲5
فروردین 

۲0
فروردین 

19
فروردین 

14
فروردین 

تقدیم پیام پادشاه عربستان به رهبرمعظم انقلاب
»خالد بن سلمان«، وزیر دفاع عربستان سعودی عصر 
پنجشنبه در دیدار با رهبرمعظم انقلاب پیام پادشاه این کشور 

را تقدیم حضرت آیت الله خامنه ای کرد.
رهبرمعظم انقلاب در این دیدار تأکید کردند: اعتقاد ما این 
است که ارتباط میان ایران و عربستان برای هردو کشور 
مفید خواهد بود و دو کشور می توانند تکمیل کننده یکدیگر 
باشند. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه گسترش 
روابط دو کشور دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید بر 
این انگیزه های خصمانه فائق آمد و ما دراین خصوص آماده 

هستیم.
ایشان با اشاره به برخی پیشرفت های ایران گفتند: 
جمهوری اسلامی آماده است دراین عرصه ها به 
عربستان سعودی کمک کند. رهبرمعظم انقلاب تأکید 
کردند: اینکه برادران در منطقه با هم همکاری داشته باشند 
و به یکدیگر کمک کنند، بسیار بهتر از تکیه به دیگران است.

در این دیدار که سردار سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح نیز حضور داشت، خالد بن سلمان، وزیر دفاع 
عربستان با ابراز خرسندی فراوان از این دیدار گفت: من با 
دستورکار گسترش روابط با ایران و همکاری در همه زمینه ها 
به تهران آمده ام و امیدوارم گفت وگوهای سازنده انجام شده، 
روابط قوی تر از گذشته میان عربستان و جمهوری اسلامی 

ایران فراهم کند.

محمدعلی حسن نیا: درخصوص تحرکات دیپلماتیک ایران باید گفت مشکلات ایران با 
عربستان و تاجیکستان برطرف شده و به قول شهید امیرعبداللهیان یک تعادل منطقه ای 
ایجاد شده و آقای عراقچی این را ادامه داده است. آقای عراقچی گفت وگوهای متعددی 
با مقامات منطقه ای داشته است و دارد با کشورهای منطقه ای تشریک مساعی می کند. 
ایران نمی خواهد عربستان مثل سال۲۰۱5 مخالف توافق باشد. دلیل اصلی چیست؟ 
تنها ماندن اسرائیل. اسرائیل بازی منطقه ای را به هم می زند. این تعاملات باعث 
می شود کشورهای عربی به ایران به عنوان دوست نگاه کنند و دکترعراقچی دارد این 

مسیر را به خوبی پیش می برد.

علیرضا احمدی: دستگاه دیپلماسی از یک تجربه تاریخی در برجام درس 
می گیرد که تمرکز ویژه اي بر مذاکرات غرب داشت. ولی تحرکات وزارت امور 
خارجه نشان می دهد به دنبال دیپلماسی چندوجهی است. در منطقه شاهد 
اعتمادسازی ایران با کشورهای منطقه هستیم. پیامی که ایران به کشورهای 
منطقه می دهد، باعث می شود آنها با مذاکرات همراهی بیشتری داشته 
باشند. براي جمع بندی می توان گفت ایران در شکل مناسبات خود با شرکای 
راهبردی اش دارد پیام اطمینان بخشی به طرف مقابل خصوصا پکن و مسکو 

می دهد که مذاکرات مسیر را تغییر نخواهد داد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار
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میزگرد تحلیلی  تلویزیون همشهری درباره دیپلماسی فعال این روزهای ایران


